REQUERIMENTO N°                  /2011
(Do Sr. AMAURI TEIXEIRA)

Requer a realização de audiência
pública para debater a
contaminação por agrotóxico em
Barreiras, Bahia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, a
realização de Audiência Pública nesta Comissão, com o objetivo de
discutir a contaminação por agrotóxico em Barreiras - Bahia.

JUSTIFICAÇÃO

O uso de agrotóxicos hoje no país se constitui num dramático
quadro de desrespeito à vida das pessoas; um verdadeiro genocídio
silencioso cometido diariamente contra o meio ambiente crianças,
mulheres, e adultos de um modo geral. Em Barreiras, na Bahia, a
uma grande escala de uso de Agrotóxicos e muitos trabalhadores
não têm condições de trabalho, não existe uma assistência devida.

De acordo com os dados do IBGE em 2005 a poluição das águas é
problema para 38% dos municípios da Bacia do São Francisco

As causas mais assinaladas pelos gestores ambientais da bacia
para a poluição hídrica foram: esgoto doméstico (76%), disposição
inadequada de resíduos sólidos (36%) e agrotóxico ou fertilizante
(34%). Em nível nacional, as causas mais apontadas entre os
municípios com poluição da água foram as mesmas, com
percentuais de 75%, 39% e 42%, respectivamente.

Outra causa apontada com grande freqüência para a poluição das
águas foi o uso de agrotóxico ou fertilizante, principalmente no
oeste da Bahia, no Pólo Agroindustrial de Barreiras, englobando os
municípios de Jaborandi até Barreiras, e no norte, na região de

Sento Sé, Itaguaçú, Juazeiro e Curaçá, pertencentes ao Pólo
Agroindustrial de Petrolina/Juazeiro.

É preciso, portanto, discutirmos a questão desse tipo de
contaminação.

Sala das Sessões, em de agosto de 2011

AMAURI TEIXEIRA
Deputado Federal (PT-BA)